
Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

96 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di prestazione di 

servizi tecnici di architettura ed ingegneria 

consistenti nella progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica per la rifunzionalizzazione 

del piano terreno del Palazzo Comunale sito in 

piazza della Libertà - CIG Z2325E3920 

NUMERO PRATICA 

 

153- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

108010311 
 
 

- 
 

39.967,20 
 

2018 
 

2489 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 96 / Pratica N. 18110 -  153     

 

 
Oggetto:  
Conferimento incarico di prestazione di servizi tecnici di architettura ed ingegneria consistenti nella 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la rifunzionalizzazione del piano terreno del 
Palazzo Comunale sito in piazza della Libertà - CIG Z2325E3920 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO CHE :  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta;  

 l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che 
la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico 
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in 
caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta;  

 l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 

 l’Amministrazione comunale, nell’ambito dell’Atto di indirizzo programmatico dell’Ente 
relativo alla rifunzionalizzazione piano terreno Palazzo Comunale di cui alla Deliberazione 
di Giunta Comunale n.278 del 8/11/2018, intende procedere con la progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica (1°livello di progettazione ai sensi del Dlgs 50/2016 e 
s.m.i.) di rifunzionalizzazione del solo piano terreno del Palazzo Municipale – quale 
azione ritenuta prioritaria – ma estesa anche alla definizione di una soluzione organica di 
intervento che interessi l’intero Palazzo Municipale della Città di Alessandria;  

 
CONSIDERATO: 

 che sussiste la necessità di redigere specifiche prestazioni di servizio tecnico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativo alla rifunzionalizzazione del piano 
terreno Palazzo Comunale; 

 che in considerazione di quanto sopra e della programmazione attuativa, è evidente la 
necessità di ricorrere all’affidamento di specifico servizio per la predisposizione delle 
suddette prestazioni; 

 è necessario incaricare un professionista, competente in materia, in possesso dei requisiti 
richiesti per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 nonché i requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica e professionale 
dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la competenza necessaria per 
lo svolgimento della specifica prestazione di servizio di ingegneria  

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       3 
 

DATO ATTO che è stata contattato, con richiesta di preventivi di spesa reg. uff. prot.  89186 del     
22/11/2018, l’arch. Stefano Martelli nato a Portoferraio (LI) il 11/11/1966, c.f. MRT SFN 66S11 
G912E e studio in Alessandria, iscrizione Ordine Architetti AL n.465, il quale ha inviato la relativa 
offerta con nota pec 90094 DEL 26/11/2018 - posta agli atti - proponendo  un importo complessivo 
di corrispettivo pari ad € 31.500,00 escluso oneri previdenziali contributivi ed IVA di legge 
(corrispondente ad un ribasso di circa il 9 % rispetto al corrispettivo massimo della prestazione 
predeterminato congruo); 
 
VISTO che l’arch. Stefano Martelli, risultante tra i professionisti inseriti in specifico elenco 
comunale (elenco di professionisti qualificati per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e 
l’architettura cui è opportuno accedere al fine di individuare idoneo soggetto a cui affidare 
l’incarico) è in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché i requisiti di idoneità professionale, capacità 
tecnica e professionale dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la competenza 
necessaria; 
 
DATO ATTO: 
- della regolarità dell’offerta presentata e come il compenso da corrispondere sia da ritenersi 
proporzionato rispetto all'utilità che ne deriva per l'Ente e agli obiettivi prefissati dalla 
Amministrazione Comunale; 
- della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della prestazione; 
- della necessità di procedere con celerità l’affidamento della prestazione in oggetto; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG assegnato Z2325E3920;  
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso certificazione di regolarità 
contributiva rilasciato da INARCASSA;  
 
VISTO inoltre 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 
VISTI  
il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs n. 33/2013; 
l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.(Codice dei contratti pubblici); 
- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali ed in particolare l’art. 107; 
 
Vista la richiesta al Settore Risorse finanziarie e tributi n.5301 del 13711/2018 di prelievo dal fondo 
di riserva per l’implementazione del capitolo 108010311; 
 
RILEVATO CHE  la somma complessiva di  € 39.967,20 comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali 
e contributivi (€ 31.500,00 netto contrattuale + € 1.260,00 previdenziali 4% + € 7.207,20 iva 22%) 
trova capienza al cap. 108010311 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 - codice Piano 
Finanziario U.1.03.02.11.999; 
 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       4 
 

DATO ATTO, pertanto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa 
che prevede, in caso di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
RICHIAMATI altresì  : 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017  ad oggetto:  “Art. 151 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati” 
la Deliberazione di Giunta Comunale n.14  del 18/01/2018 relativa all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 71/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio all’arch. Pierfranco Robotti ; 
 
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto: “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la 
regolarità e la correttezza; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, RITENUTO di 
provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1) di AFFIDARE, per le motivazione espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’incarico di prestazione dei servizi tecnici di architettura e di ingegneria  consistenti 
nella progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la rifunzionalizzazione del 
piano terreno del Palazzo Comunale in Alessandria all’arch. Stefano MARTELLI nato a 
Portoferraio ( LI )  il 11/11/1966, c.f. MRTSFN66S11G912E e studio in Alessandria Piazza 
Marconi 23 15121 Alessandria , iscrizione Ordine Architetti AL n.465 sez A, con Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente (denominato anche Codice 
Identificativo Gare – CIG) attribuito Z2325E3920 

2) di assumere apposito impegno di spesa a favore dell’arch. Stefano MARTELLI, per 
l’esecuzione della prestazione di  servizio richiesta di cui al precedente punto, per la 
somma complessiva di € 39.967,20 comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali e contributivi 
(€ 31.500,00 netto contrattuale + € 1.260,00 previdenziali 4% + € 7.207,20 iva 22%) al  
cap. 108010311 del Bilancio 2018 – 2020, esercizio 2018 - codice Piano Finanziario 
U.1.03.02.11.999; 

3) di APPROVARE lo schema di Disciplinare allegato al presente atto quale Allegato A, che 
sarà formalizzato con la successiva sottoscrizione, DANDO ATTO altresì che, ai sensi 
dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal Disciplinare e dalla successiva 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       5 
 

lettera contratto; 
4) di DARE ATTO che Stefano MARTELLI, affidatario dell’incarico per la prestazione 

professionale di cui all’oggetto, possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge in 
materia; 

5) di STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le clausole 
essenziali sono contenute nella nota di richiesta migliore offerta posta agli atti; 

6) di DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo e di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo 
delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

7) di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet comunale dell’avviso 
post informazione ed alla pubblicazione dei dati ai sensi di legge (L.190/2012, D.Lgs. 
33/2013); 

8) di PROVVEDERE alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge. 
9) di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione dietro emissione di 

regolari fatture da parte dell' affidatario, nel rispetto delle leggi vigenti in materia. 
 

IL Direttore 

Arch. Pierfranco Robotti 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

A - Schema di DISCIPLINARE INCARICO - CIG Z2325E3920 Richiesta offerta 
Disponibilità del professionista 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       6 
 

 

 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 96       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 75 il  08 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


